
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1404 del 28/12/2021

1 di 7

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 1404 DEL 28/12/2021

OGGETTO:LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PONTILE – 2° INTERVENTO LOTTO 1:
7° CONCIO E PIATTAFORMA – Perizia 16/19 – INDIZIONE METODO DI GARA E
IMPEGNO DI SPESA CUP: F25I19000170004 - CIG: 9044655D69

CIG: 9044655D69

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 15/01/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato il bilancio Pluriennale 2021/2023.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 05/02/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2021/2023.

1) Vista la Determina Dirigenziale 1377 del 23/12/2021 con la quale veniva nominato il gruppo
di lavoro per la redazione del progetto dei lavori occorrenti per i “LAVORI DI SISTEMAZIONE
DEL PONTILE – 2° INTERVENTO LOTTO 1: 7° CONCIO E PIATTAFORMA – Perizia 16/19”;

2) Visto il Progetto Definitivo ed Esecutivo dei LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PONTILE – 2°
INTERVENTO LOTTO 1: 7° CONCIO E PIATTAFORMA – Perizia 16/19 - redatto dalla ABS
INGEGNERIA SRL, per un importo complessivo di €.800.000,00;

3) Visto il rapporto conclusivo di validazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo del
23/12/2021, e l’attestazione di realizzabilità dell’opera del 23/12/2021 disponibili agli atti
presso l’Ufficio LL.PP.;

4) Dato atto che la validazione del progetto ha avuto esito positivo e che non ci sono
controdeduzioni ed osservazioni da parte del progettista;

5) Visto la Delibera di Giunta Comunale n. 417 del 23/12/2021 di approvazione del Progetto
Definitivo ed Esecutivo dei LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PONTILE – 2° INTERVENTO LOTTO
1: 7° CONCIO E PIATTAFORMA – Perizia 16/19;

6) Ritenuto che in base a quanto soprascritto ricorrono i presupposti per l’indizione della gara
d’appalto da effettuarsi mediante offerta economicamente più vantaggiosa con procedura
aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, così come
modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dal D.L. 77/2021;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1404 del 28/12/2021

2 di 7

7) Preso atto dell’istituzione della “C.U.C.” dei Comuni di Forte dei Marmi e Seravezza, tramite
la Delibera di Consiglio Comunale di Forte dei Marmi n. 7 del 25/02/2021 e la Delibera di
Consiglio Comunale di Seravezza n. 12 del 22/03/2021;

8) Dato atto che la procedura di selezione debba avvenire tramite “C.U.C.” ai sensi dall’art. 9
del D.L. 66/2014 convertito con modifiche, dalla Legge 89/2014, dando atto della
sussistenza delle condizioni per lo sviluppo di autonomia di acquisto previste dall’art. 26
della Legge 488/1999 e dall’art. 1 del D.L. 95/2012, mediante portale internet della Regione
Toscana “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (S.T.A.R.T.);

9) Considerata la necessità di assumere impegno di spesa in base all’importo offerto
dall’operatore economico per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

10)Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11) Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

12)Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;

13)Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale.

D E T E R M I N A

1) Di procedere, per l’affidamento dei lavori in oggetto, all’indizione di gara d’appalto mediante
offerta economicamente più vantaggiosa con procedura aperta in modalità telematica, ai
sensi dell’art. 95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e
dal D.L. 77/2021;

2) Di attivare la procedura aperta per l’affidamento dei lavori in oggetto, con il seguente
quadro economico: €. 286.487,90 per lavori soggetti a ribasso di gara, €. 298.440,75 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad €. 215.071,34 per iva e altre somme a
disposizione, così per un totale di €. 800.000,00, tramite la “C.U.C.” dei Comuni di Forte dei
Marmi e Seravezza, con Centro di Spesa il Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell’art. 9 del
D.L. 66/2014 convertito con modifiche, dalla L. 89/2014, dando atto della sussistenza delle
condizioni per lo sviluppo di autonomia di acquisto previste dall’art. 26 della Legge
488/1999 e dall’art. 1 del D.L. 95/2012 e mediante portale internet della Regione Toscana
“Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (S.T.A.R.T.);

3) Di confermare:

- l’impegno 885/21 precedentemente assunto sul cap. 9465/00 per €. 30.943,84 a favore
dello Studio ABS Ingegneria

- l’impegno 886/21 precedentemente assunto sul cap. 9465/00 per €. 8.500,00 a favore
dell’Ing. Davide Giangrandi;

- l’impegno 887/21 precedentemente assunto sul cap. 9465/00 per €. 21.000,00 a favore
dell’Ing. Francesco Mauro

- l’impegno 878/21 precedentemente assunto sul cap. 9465/00 da €. 800.000,00 per lavori a
base d’asta, sicurezza ed IVA

4) di impegnare la somma di €. 25.943,20 sul capitolo 9465/00 per i seguenti importi:
euro 1.500,00 per commissioni giudicatrici
euro 4.000,00 per spese per pubblicità



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1404 del 28/12/2021

3 di 7

euro 3.000,00 per spese tecniche per indagini
euro 2.000,00 per incentivo funzioni tecniche;
euro 1.000,00 per polizze assicurative
euro 375,00 per spese ANAC
euro 14.068,20 per imprevisti e arrotondamenti

5) Che copia della presente D.D. deve essere inviata al Responsabile Gare per il
perfezionamento del CIG;

6) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013,
vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

7) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo
committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

8) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo, ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è il
arch. Simone Pedonese.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 885 € 30.943,84 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ABS INGEGNERIA S.R.L.
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: SISTEMAZIONE
PONTILE - 2Â° INTERVENTO - PER.16/19.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 886 € 8.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GIANGRANDI DAVIDE
Codice Fiscale: - P.Iva:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1404 del 28/12/2021

4 di 7

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: SISTEMAZIONE
PONTILE - 2° INTERVENTO - PER.16/19.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 887 € 21.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAURO FRANCESCO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: SISTEMAZIONE
PONTILE - 2Â° INTERVENTO - PER.16/19.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 878 € 800.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: SISTEMAZIONE PONTILE - II INTERVENTO - LOTTO 1
(PER. 16/19)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1426 N. 3698 € 1.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1404 del 28/12/2021

5 di 7

LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PONTILE – 2° INTERVENTO LOTTO 1: 7° CONCIO E
PIATTAFORMA – Perizia 16/19 – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CUP:
F25I19000170004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1427 N. 3699 € 4.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PONTILE – 2° INTERVENTO LOTTO 1: 7° CONCIO E
PIATTAFORMA – Perizia 16/19 – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CUP:
F25I19000170004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1428 N. 3700 € 3.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PONTILE – 2° INTERVENTO LOTTO 1: 7° CONCIO E
PIATTAFORMA – Perizia 16/19 – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CUP:
F25I19000170004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1429 N. 3701 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1404 del 28/12/2021

6 di 7

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PONTILE – 2° INTERVENTO LOTTO 1: 7° CONCIO E
PIATTAFORMA – Perizia 16/19 – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CUP:
F25I19000170004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1430 N. 3702 € 1.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PONTILE – 2° INTERVENTO LOTTO 1: 7° CONCIO E
PIATTAFORMA – Perizia 16/19 – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CUP:
F25I19000170004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1431 N. 3703 € 375,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PONTILE – 2° INTERVENTO LOTTO 1: 7° CONCIO E
PIATTAFORMA – Perizia 16/19 – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CUP:
F25I19000170004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 946500 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1432 N. 3704 € 14.068,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1404 del 28/12/2021

7 di 7

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PONTILE – 2° INTERVENTO LOTTO 1: 7° CONCIO E
PIATTAFORMA – Perizia 16/19 – INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPESA CUP:
F25I19000170004

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


